
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 수요자맞춤형 농업인 전문교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 4 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 24,004,392 24,362,839 △358,447

국 3,843,093 3,663,683 179,410

균 1,700,000 1,700,000 0

기 14,373 14,373 0

도 1,554,290 1,519,223 35,067

군 16,892,636 17,465,560 △572,924

농업농촌 활성화 기반조성 3,758,008 3,466,708 291,300

국 1,297,253 1,117,843 179,410

도 277,185 242,118 35,067

군 2,183,570 2,106,747 76,823

수요자맞춤형 농업인 전문교육 175,260 180,260 △5,000

국 33,000 33,000 0

도 3,000 3,000 0

군 139,260 144,260 △5,000

품목별 전문기술 교육 28,000 33,000 △5,000

301 일반보전금 19,600 24,600 △5,000

09 행사실비지원금 4,600 9,600 △5,000

○ 농업인 전문기술 교육 참석보상

4,600 9,600 △5,000경정 4,600,000원

청년 창업 지원 2,238,796 1,942,496 296,300

국 1,219,708 1,040,298 179,410

도 211,677 176,610 35,067

군 807,411 725,588 81,823

청년 농업인 영농정착 지원 949,016 692,716 256,300

국 660,068 480,658 179,410

도 83,502 60,435 23,067

군 205,446 151,623 53,823

307 민간이전 927,800 671,500 256,300

국 649,460 470,050 179,410

도 83,502 60,435 23,067

군 194,838 141,015 53,823

02 민간경상사업보조 927,800 671,500 256,300

○ 청년 농업인 영농정착 지원 사업

927,800 671,500 256,300경정 927,800,000원

국 649,460 470,050 179,410

도 83,502 60,435 23,067

군 194,838 141,015 53,823

경영실습 임대농장 시설장비 보완지원 사업 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 경영실습 임대농장 시설장비 보완지원

40,000 0 40,00020,000,000원*2식

도 12,000 0 12,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 청년 창업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 28,000 0 28,000

농업인 삶의질 향상 1,208,897 1,224,837 △15,940

국 365,000 365,000 0

도 6,825 6,825 0

군 837,072 853,012 △15,940

지역 농산물 가공 활동 활성화 1,140,447 1,156,387 △15,940

국 365,000 365,000 0

군 775,447 791,387 △15,940

농산물종합가공지원센터 증축 공사 67,325 74,665 △7,340

401 시설비및부대비 67,325 74,665 △7,340

01 시설비 67,325 74,665 △7,340

○ 농산물종합가공지원센터 증축 공사 실시설계

비 48,325 54,665 △6,340

○ 농산물종합가공지원센터 증축 공사 HACCP 공

정설계 용역 19,000 20,000 △1,000

경정 48,325,000원

경정 19,000,000원

농산물 종합가공 기술지원 105,122 105,722 △600

201 일반운영비 62,462 63,062 △600

01 사무관리비 47,960 48,560 △600

○ 농산물종합가공지원센터 온라인 예약시스템

구축 14,400 15,000 △600경정 14,400,000원

지역 농특산물 식품 연구개발 142,000 150,000 △8,000

207 연구개발비 142,000 150,000 △8,000

01 연구용역비 142,000 150,000 △8,000

○ 식품 기능성평가 연구 개발

142,000 150,000 △8,000경정 142,000,000원

친환경 고품질 농업기술보급 16,732,544 17,298,420 △565,876

국 2,030,840 2,030,840 0

균 1,700,000 1,700,000 0

기 14,373 14,373 0

도 816,080 816,080 0

군 12,171,251 12,737,127 △565,876

친환경 밭작물 생산 시범 2,681,900 2,681,900 0

국 1,010,000 1,010,000 0

도 345,000 345,000 0

군 1,326,900 1,326,900 0

해남고구마 연구센터 신축 및 운영 1,982,400 1,982,400 0

국 900,000 900,000 0

도 270,000 270,000 0

군 812,400 812,400 0

401 시설비및부대비 1,322,400 1,982,400 △660,000

국 570,000 900,000 △330,000

도 171,000 270,000 △99,000

군 581,400 812,400 △231,000

01 시설비 1,322,400 1,982,400 △660,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 친환경 밭작물 생산 시범 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해남고구마연구센터 신축(1년차)

1,140,000 1,800,000 △660,000경정 1,140,000,000원

국 570,000 900,000 △330,000

도 171,000 270,000 △99,000

군 399,000 630,000 △231,000

405 자산취득비 660,000 0 660,000

국 330,000 0 330,000

도 99,000 0 99,000

군 231,000 0 231,000

01 자산및물품취득비 660,000 0 660,000

○ 순화실(대형온습도환경조성실)

300,000 0 300,000100,000,000원*3동

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

○ 조직배양실 기자재 구입 272,000 0 272,00027,200,000원*10종

국 136,000 0 136,000

도 40,800 0 40,800

군 95,200 0 95,200

○ 무균실 기자재 구입 38,000 0 38,0007,600,000원*5종

국 19,000 0 19,000

도 5,700 0 5,700

군 13,300 0 13,300

○ 작업용 지게차 구입 50,000 0 50,00050,000,000원*1대

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

병해충 종합진단기술 지원 1,988,448 2,484,373 △495,925

국 41,440 41,440 0

도 36,000 36,000 0

군 1,911,008 2,406,933 △495,925

농작물 병해충 방제비 995,000 1,080,000 △85,000

국 26,840 26,840 0

군 968,160 1,053,160 △85,000

307 민간이전 995,000 1,080,000 △85,000

국 26,840 26,840 0

군 968,160 1,053,160 △85,000

02 민간경상사업보조 995,000 1,080,000 △85,000

○ 본답 초기 벼 병해충 방제비 지원

995,000 1,080,000 △85,000경정 995,000,000원

국 26,840 26,840 0

군 968,160 1,053,160 △85,000

벼 병해충 항공방제비 지원 468,270 488,145 △19,875

307 민간이전 468,270 488,145 △19,875

02 민간경상사업보조 468,270 488,145 △19,875

○ 벼 병해충 공동방제비 지원(농협 협력) 468,270 488,145 △19,875

― 유인헬기 115,125 135,000 △19,875경정 115,125,000원
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 병해충 종합진단기술 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기상재해 대응 병해 방제 지원사업 454,410 845,460 △391,050

도 36,000 36,000 0

군 418,410 809,460 △391,050

301 일반보전금 454,410 845,460 △391,050

도 36,000 36,000 0

군 418,410 809,460 △391,050

12 기타보상금 454,410 845,460 △391,050

○ 벼 병해충 항공방제비 지원

454,410 845,460 △391,050경정 454,410,000원

도 36,000 36,000 0

군 418,410 809,460 △391,050

첨단 영농과학 시설 운영 3,407,071 3,419,271 △12,200

국 52,000 52,000 0

균 1,200,000 1,200,000 0

기 14,373 14,373 0

도 22,500 22,500 0

군 2,118,198 2,130,398 △12,200

농산물 안전성 분석실(잔류농약) 운영 119,006 124,206 △5,200

201 일반운영비 16,680 21,880 △5,200

01 사무관리비 12,440 17,640 △5,200

○ 농산물 안전성 분석실(잔류농약)(자체) 사무

관리비 12,440 17,640 △5,200

― 잔류농약분석실 안전관리비

2,000 6,000 △4,000

― 분석실 사무용품 구입 4,800 6,000 △1,200

경정 2,000,000원

경정 4,800,000원

친환경 미생물 배양관 증축 2,442,000 2,449,000 △7,000

균 1,200,000 1,200,000 0

군 1,242,000 1,249,000 △7,000

401 시설비및부대비 992,000 999,000 △7,000

균 475,000 475,000 0

군 517,000 524,000 △7,000

01 시설비 942,000 949,000 △7,000

○ 친환경 미생물 배양관 증축 실시설계비

42,000 49,000 △7,000경정 42,000,000원

고품질과실 안정생산 기술보급 148,275 156,500 △8,225

도 10,000 10,000 0

군 138,275 146,500 △8,225

신소득 과수 안정생산 기술보급 128,275 136,500 △8,225

402 민간자본이전 121,275 129,500 △8,225

01 민간자본사업보조(자체재원) 121,275 129,500 △8,225

○ 시설 무화과 상품성 향상 시범

51,275 59,500 △8,225경정 51,275,000원

축산 경쟁력 향상 679,370 681,700 △2,330

국 125,900 125,900 0

도 21,000 21,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 축산 경쟁력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 532,470 534,800 △2,330

해남땅끝한우 브랜드 육성 시범 17,670 20,000 △2,330

207 연구개발비 17,670 20,000 △2,330

01 연구용역비 17,670 20,000 △2,330

○ 해남한우 브랜드 개발 17,670 20,000 △2,330경정 17,670,000원

실증시험포 운영 및 꽃 육묘 2,726,627 2,738,867 △12,240

균 500,000 500,000 0

군 2,226,627 2,238,867 △12,240

실증시험포 운영 187,760 191,760 △4,000

201 일반운영비 39,000 43,000 △4,000

02 공공운영비 21,000 25,000 △4,000

○ 실증시험포 유지 및 보수

21,000 25,000 △4,000경정 21,000,000원

꽃 육묘 사업 564,644 568,144 △3,500

405 자산취득비 46,500 50,000 △3,500

01 자산및물품취득비 46,500 50,000 △3,500

○ 초화 장식용 조형물 제작 구입

46,500 50,000 △3,500경정 46,500,000원

땅끝 꽃 축제 708,811 712,311 △3,500

405 자산취득비 46,500 50,000 △3,500

01 자산및물품취득비 46,500 50,000 △3,500

○ 국화 조형물 제작 구입 46,500 50,000 △3,500경정 46,500,000원

스마트팜 테스트베드 교육장 운영 42,086 43,326 △1,240

206 재료비 3,300 4,000 △700

01 재료비 3,300 4,000 △700

○ 테스트베드 교육장 운영 재료 구입

3,300 4,000 △700경정 3,300,000원

401 시설비및부대비 14,460 15,000 △540

01 시설비 14,460 15,000 △540

○ 환경관리 제어시스템 설치

14,460 15,000 △540경정 14,460,000원

농기계 임대사업 2,435,168 2,470,124 △34,956

국 213,500 213,500 0

도 60,700 60,700 0

군 2,160,968 2,195,924 △34,956

농기계 임대사업 432,124 461,124 △29,000

101 인건비 66,430 86,430 △20,000

04 기간제근로자등보수 66,100 86,100 △20,000

○ 농기계임대사업소 운영 65,200 85,200 △20,000

― 인건비 59,000 77,000 △18,000경정 59,000,000원
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 농기계 임대사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 4대보험 6,200 8,200 △2,000경정 6,200,000원

201 일반운영비 81,494 88,894 △7,400

01 사무관리비 22,100 25,500 △3,400

○ 카드 수수료 5,000 8,400 △3,400경정 5,000,000원

02 공공운영비 59,394 63,394 △4,000

○ 농기계임대사업소 청사 유지관리비

8,000 10,000 △2,000

○ 임대농기계 보험가입(농용굴삭기 외 부속작

업기) 33,000 35,000 △2,000

경정 8,000,000원

경정 33,000,000원

405 자산취득비 212,150 213,750 △1,600

01 자산및물품취득비 212,150 213,750 △1,600

○ 임대농업기계 관리장비 구입

58,400 60,000 △1,600경정 58,400,000원

농기계임대사업소 이전 1,516,044 1,522,000 △5,956

401 시설비및부대비 1,516,044 1,522,000 △5,956

01 시설비 1,485,900 1,487,000 △1,100

○ 농기계임대사업소 신축공사 실시설계 용역

35,900 37,000 △1,100경정 35,900,000원

02 감리비 30,144 35,000 △4,856

○ 농기계임대사업소 본소 이전 신축공사 건축

감리비 20,544 25,000 △4,456

○ 농기계임대사업소 본소 이전 신축공사 전기

감리비 9,600 10,000 △400

경정 20,544,000원

경정 9,600,000원

농업농촌 활성화 기반조성 추진 1,963,119 2,035,919 △72,800

국 150,000 150,000 0

도 454,200 454,200 0

군 1,358,919 1,431,719 △72,800

농촌지역기반 조성 추진 1,963,119 2,035,919 △72,800

국 150,000 150,000 0

도 454,200 454,200 0

군 1,358,919 1,431,719 △72,800

귀농 정착 지원 355,000 405,000 △50,000

301 일반보전금 110,000 130,000 △20,000

12 기타보상금 110,000 130,000 △20,000

○ 영농영어창업 종자상품권 지원

70,000 90,000 △20,000경정 70,000,000원

402 민간자본이전 245,000 275,000 △30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 245,000 275,000 △30,000

○ 귀농어귀촌인 빈집 리모델링 지원

195,000 225,000 △30,000경정 195,000,000원

도시민 농촌유치 지원 300,000 300,000 0

국 150,000 150,000 0

도 30,000 30,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성 추진

단위: 농촌지역기반 조성 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 120,000 120,000 0

101 인건비 55,000 52,840 2,160

국 27,500 26,420 1,080

도 5,500 5,284 216

군 22,000 21,136 864

03 공무직(무기계약)근로자보수 47,000 44,840 2,160

○ 도시민 유치지원센터 운영 무기계약근로자

보수 47,000 44,840 2,160경정 47,000,000원

국 23,500 22,420 1,080

도 4,700 4,484 216

군 18,800 17,936 864

201 일반운영비 153,000 140,160 12,840

국 76,500 70,080 6,420

도 15,300 14,016 1,284

군 61,200 56,064 5,136

01 사무관리비 113,000 100,160 12,840

○ 체류형 지원센터 운영 44,840 32,000 12,840경정 44,840,000원

국 22,420 16,000 6,420

도 4,484 3,200 1,284

군 17,936 12,800 5,136

301 일반보전금 40,000 55,000 △15,000

국 20,000 27,500 △7,500

도 4,000 5,500 △1,500

군 16,000 22,000 △6,000

12 기타보상금 40,000 55,000 △15,000

○ 영농 정착도우미 지원 운영

9,000 18,000 △9,000경정 9,000,000원

국 4,500 9,000 △4,500

도 900 1,800 △900

군 3,600 7,200 △3,600

○ 귀농귀촌 동네작가 운영 12,000 18,000 △6,000경정 12,000,000원

국 6,000 9,000 △3,000

도 1,200 1,800 △600

군 4,800 7,200 △2,400

농산어촌 유학 프로그램 지원 132,980 155,780 △22,800

301 일반보전금 112,000 134,800 △22,800

12 기타보상금 112,000 134,800 △22,800

○ 가족체류형 프로그램 운영지원

100,000 122,800 △22,800경정 100,000,000원

재무활동(농업기술센터) 155,434 150,565 4,869

보전지출(농업기술센터) 155,434 150,565 4,869

국도비반환금 155,434 150,565 4,869

802 반환금기타 155,434 150,565 4,869

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,222 16,353 4,869

○ 2019~2020년 청년농업인 영농정착 지원사업

도비 이자 171 0 171171,000원
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부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 보전지출(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 신품종 마늘 우량종구 생산단지 조성

도비 집행잔액 47 0 47

○ 2021년 축산, 미생물분야 도비 집행잔액

441 0 441

○ 2021년 딸기 우량묘 보급체계 개선 시범 도

비 집행잔액 697 0 697

○ 2021년 지역농촌지도사업활성화(축산분야)

균특전환사업 부가세환급금 275 0 275

○ 2021년 1시군 1특화작목 육성사업 도비 집행

잔액 1,777 0 1,777

○ 2021년 농촌자원분야 도비 이자 15 0 15

○ 2021년 보급종 차액지원사업 도비 집행잔액

1,446 0 1,446

46,550원

440,720원

696,690원

275,000원

1,776,300원

14,530원

1,446,000원
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